

“Mēs darām tā! Tukums Jūrmalā” Tautas Lietišķās mākslas studijas “Durbe” izstāde

(No 9. augusta līdz 20. septembrim, 2024)

Vasaras pilnbriedā Tukuma muzeja Tautas lietišķās mākslas studijas “Durbe” dalībnieces izveidojušas nelielu izstādi priecīgā noskaņā un izrāda daļu no sava veikuma – austos siltos un mīkstos vilnas lakatus – gan etnogrāfiju (Džūkstes lielo villaini un Nūrmuižas plecu lakatu) gan jaunradi, un segas – piņķerīgās, bet ļoti interesantās *Kurzemes ķēžu* segas (traki košā suitu ķēžu sega), dubultplatās *šatiersegas*, krāsainās, raibu raibās *ziedainās* segas un smalkās, kā ar sarmu apsnigušās Viļumsona pusautomātiskajās stellēs austās *zvaigžņu segas*. Niansētas augos krāsotās segas un lakati. Daži smalki lina drellu divielīši un galdceliņi. Un viens no studijas simboliem, dalībnieču kopdarbs – lelle Rozīte tukumnieces tērpā.

Tukuma TLMS “Durbe” audējas un rokdarbnieces darbojas kopš 1974. gada, nu jau 50 gadus. Šobrīd ir Tukuma muzeja paspārnē Tukuma Audēju darbnīcas telpās, kur 40 stellēs darbojas teju 50 dalībnieki. Kopš pirmsākumiem audējas ar saviem rokdarbiem piedalās izstādēs visā Latvijā un ārpus tās robežām, iesaistās dažādos pasākumos, meistardarbnīcās, tirdziņos, pieredzes apmaiņas braucienos un aktīvi iesaistās Dziesmusvētku kustībā.

Visā studijas pastāvēšanas laikā dalībnieces īpašu uzmanību pievēršušas etnogrāfijai, tostarp tautastērpu pētniecībai un izgatavošanai, noejot garu attīstības ceļu, radot etnogrāfisko tērpu un citu audumu kolekcijas gan Tukuma muzeja krājumam, gan pašas sev. Šobrīd studiju vada Latvijas Amatniecības kameras aušanas amata mestare Vineta Šulca, viņai palīdz meistarīgā Agrita Kunkulberga. Joprojām liela uzmanība tiek pievērsta arheoloģijas un etnogrāfijas pētniecībai, krāsu salikumiem, dažādām audumu tehnikām, kā arī jaunradei.

Izstādē ar saviem darbiem piedalās TLMS “Durbe” dalībnieces: Ausma Pētersone, Aina Kāposta, Agrita Kunkulberga, Anda Bērmārtiņa, Dzintra Pastore, Evita Sakse, Elita Meiere, Helena Korotka, Ilga Zaķe, Ilze Vekšina, Ieva Kārkliņa, Ieva Nahodkina, Inese Ļiņēviča, Ingrīda Ķimene, Ingrīda Seržante, Ingrīda Smuškova, Ingrīda Vistopola, Inta Konrade, Iveta Majauska-Rimša, Inga Kuple, Inga Komarovska, Kintija Kāle-Pūkaine, Laila Ingevica, Līga Griķe, Līga Kukša, Marita Dubiniauska, Rita Meiļuna, Ruta Kalniņa, Vineta Šulca, Zane Neilande-Sieradzka.

Lai apskatāmie darbi priecē jūsu acis, sirdis un domas!